
 

1 

 

D.D.G ……………………..  DEL ………………………. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                        
UNIONE EUROPEA 

  R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L ' A C Q U A  E  D E I  R I F I U T I  

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E    
 

Impegno somme per spese generali del 15% su progetto Easy Go dell’anno 2023. Codici operazione C.U.P. 

G79E18000210006 – C.U.C. SI_1_19194 – PRATT 18028 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R.16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. 

Modifiche del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta 

regionale n. 80 del 10.02.2023, l’ing. Maurizio Costa è stato nominato Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/202 2, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana Flora 

Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e   Strumentali 

Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15/02/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 

10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi 

interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica 

delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli atti 

procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella 

competenza della relativa struttura; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2. “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 dell'1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

marianna.siino
Font monospazio
1039			11.9.2023



 

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 

2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati 

mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati 

membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR 

Sicilia 2014/2020; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11, “Assistenza Tecnica al PO FESR 

Sicilia 2014/2020” e, in particolare, l’Obiettivo specifico e l’Azione 11.1.1, “Assistenza 

Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo 

del Programma”; 

VISTO la Delibera di Giunta regionale n. 195 del 15/05/2017 con la quale è stato apprezzato il 

SI.GE.CO del PO FESR Sicilia 2014/2020 (versione 30/04/2017); 

VISTO il DDG. n. 174 del 22/05/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 08/06/2017 Rg. 1 Fg. 

82 con il quale sono state approvate le piste di controllo del Dipartimento della 

Programmazione per il PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il DDG n. 114 del 06/04/2018, registrato alla Corte dei conti il 02/05/2018, Reg. n. 1, Fg. 

n. 51, con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante l’attuazione dei 

“Progetti capacitazione del personale interno” dell’A.T.11, Azione 11.1.1 del PO FESR 

2014/2020; 

VISTO il DDG n. 1356 del 16/11/2018, registrato dalla Corte dei conti in data 28/12/2018 Rg. n. 1 

Fg. n. 113, con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante l’attuazione dei 

“Progetti capacitazione del personale interno del Dipartimento Acque e Rifiuti”, Azione 

11.1.1 del PO FESR 2014/2020; 

VISTO il progetto “Easy Go/Dipartimento Acqua e Rifiuti - Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del 

Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020” approvato con DDG n.  39 del 

11/01/2019, registrato dalla Corte dei conti in data 15/02/2019 Rg. n. 1 Fg. n. 22,                                   

a valere sull’Asse Prioritario 11 Azione 11.1.1, “Assistenza Tecnica per la 

programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

programma” che all’art. 4 “Esplicazione delle attività - Descrizione delle attività 

progettuali proposte”, individua le linee di attività, aggiuntive rispetto a quelle ordinarie, 

che si configurano come attività di governance delle procedure relative alla 

programmazione, al coordinamento, alla gestione, al monitoraggio ed al controllo del 

PON, nonché come attività di supporto tecnico alle Amministrazioni nazionali e regionali 

coinvolte nell’implementazione dei Programmi Operativi dell’Obiettivo Convergenza nelle 

fasi di programmazione, attuazione e chiusura; 

CONSIDERATO che il sopracitato DDG n. 39 del 11/01/2019, ha previsto al punto d) il 

pagamento delle Spese Generali nella misura del 15%, da calcolare sulla sommatoria dei 

costi effetivamente sostenuti e correlati al funzionamento del progetto; 

VISTA la nota prot. n. 19902 del 06/12/2018 del Dipartimento della Programmazione, su richiesta 

prot. n. 49648 del 22/11/2018 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, con la quale è 

stata richiesta al Dipartimento Bilancio e Tesoro l’iscrizione delle somme per l’importo 

complessivo di € 1.280.956,80  a valere su n. 6 istituendi capitoli di spesa della Rubrica del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e sul capitolo 112542 “Interventi 



 

3 

 

nell’ambito dell’O.T.11 del PO FESR Sicilia 2014/2020” del Bilancio della Regione 

Siciliana con il seguente cronoprogramma complessivo di spesa articolato per anno di 

esigibilità di seguito riportato: 

- Anno 2018 € 0,00 

- Anno 2019 € 268.835,02 

- Anno 2020 € 266.880,02 

- Anno 2021 € 255.380,02 

- Anno 2022 € 255.380,02 

- Anno 2023 € 234.481,72 

VISTO il proprio DDG n. 673/2019 con il quale, a seguito dei DD. n. 3735/2018 del 20/12/2018 e 

n. 648/2019 del 03/04/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, sono state impegnate le 

somme per gli anni 2019, 2020 e 2021 sui capitoli 242027, 242028 e 243004, con riserva di 

impegnare le somme sui superiori capitoli per l’anno 2022 e 2023, a seguito 

dell’approvazione del bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023. 

VISTO il DD. n. 1942/2021 del 30/11/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il quale, 

a seguito di richiesta di questo Dipartimento formulata con nota n. 45102 del 19/11/2021, 

viene iscritta negli esercizi 2022 e 2023 la somma complessiva di € 489.861,74 nei capitoli 

di competenza come di seguito riportato: 

Capitolo 242027 “Emolumenti corrisposti al personale regionale quale 

corrispettivo per il lavoro straordinario svolto per l’attuazione dell’O.T. 11 del 

PO FESR Sicilia 2014/2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 

del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.01.01.01.000 

 
- Anno 2022 € 164.332,80 

- Anno 2023 € 150.638,40 

 

Capitolo 242028 “Oneri sociali a carico dell’Amministrazione regionale su 

emolumenti corrisposti al personale regionale nell’ambito dell’O.T. 11 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D.Lgs. n. 118/2011 U.1.01.02.01.000 

- Anno 2022 € 39.768,52 

- Anno 2023 € 36.454,47 

 

Capitolo 243004 “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) su 

emolumenti corrisposti al personale regionale nell’ambito dell’O.T. 11 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D.Lgs. n. 118/2011 U.1.02.01.01.000 

 
- Anno 2022 € 13.968,26 

- Anno 2023 € 12.804,27 

 
Capitolo 242570 “spese per altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR 

Sicilia 2014/2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D.Lgs. 

n. 118/2011 U.1.03.02.99.000 

 



 

4 

 

- Anno 2022 € 33.310,44 

- Anno 2023 € 30.584,58 

 

Capitolo 242571 “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 

2014/2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D.Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.02.005 

 
- Anno 2022 € 4.000,00 

- Anno 2023 € 4.000,00 

 

Capitolo 642096 “Spese per l’acquisto di hardware nell’ambito dell’O.T. 11 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D.Lgs. n. 118/2011 U.2.02.01.07.000 

- Anno 2022 € 0 

- Anno 2023 € 0 

 
RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 30.584,58 sul capitolo 242570 “spese per 

altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014/2020” per Spese Generali 

per la realizzazione del progetto Easy Go ricadente tra gli “Interventi nell’ambito dell’Asse 

Prioritario 11, Assistenza Tecnica al PO FESR 2014/2020”per l’esercizio finanziario 

2023. 

 

DECRETA 

 

Art 1 –  Per le motivazioni esposte in premessa, è impegnata la somma complessiva di € 30.584,58 

(euro trentamilacinquecentottantaquattro/58) per l’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 

242570 “spese per altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014/2020” 

Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 

U.1.03.02.99.999, per Spese Generali per la realizzazione del progetto Easy Go. 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P. G79E18000210006 – C.U.C. 

SI_1_19194 – PRATT 18028 

Art 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione e gli atti consequenziali, 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, e avrà efficacia soltanto ad avvenuta 

registrazione da parte della stessa. 

Art. 3 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it ad 

avvenuta registrazione. Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 

e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

                 

           Il Dirigente Generale  

          Ing. Maurizio Costa              

                     Il Dirigente dell’Area A.02 (UCO)       

       Tiziana Flora Lucchesi 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-09-04T08:27:05+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2023-09-07T09:14:10+0200
	MAURIZIO COSTA




